[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2020                                             г. Норильск

                  № 30
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 12.02.2019 № 48 «Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования город Норильск до 2024 года»
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 5 Положения о бюджете и бюджетном процессе на территории муниципального образования город Норильск, утвержденного решением Норильского городского Совета депутатов от 23.10.2007 № 5-94, постановлением Администрации города Норильска от 29.02.2016 № 139 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования город Норильск на долгосрочный период»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в бюджетный прогноз муниципального образования город Норильск до 2024 года, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 12.02.2019 № 48, следующие изменения:
1.1. Абзац первый пункта 1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1. обеспечение стабильного функционирования учреждений социальной сферы, предоставление качественных и доступных социальных услуг населению, сохранение дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан за счет средств местного бюджета.».
1.2. В пункте 5 раздела 1:

- абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«Основным инструментом реализации национальных целей развития, определенных Президентом Российской Федерации, стали сформированные национальные, федеральные и региональные проекты.

С 2019 года Норильск принимает участие в реализации отдельных национальных проектов. Органами местного самоуправления города была проведена работа на краевом уровне в целях обеспечения максимально возможного участия в реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов соответствующих федеральных проектов, вошедших в состав национальных проектов.»;
- дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Планируется продолжение такой работы в прогнозном периоде. Также будет проводиться регулярный мониторинг реализации мероприятий региональных проектов.».
1.3. В разделе 2:

- в абзаце первом слова «на период 2019 – 2024 годов» заменить словами «на период до 2024 года»;

- абзац пятый исключить;

- абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:

«на среднесрочный период – в объеме, предусмотренном Норильску в проекте краевого бюджета;

на период, выходящий за пределы планового – на уровне объема средств, предусмотренного в последнем году планового периода.»;
- абзац десятый изложить в следующей редакции:

«Прогнозирование базовых (текущих) расходов на долгосрочный период осуществлялось на основе утвержденного бюджета на текущий финансовый год, за исключением отдельных видов расходов, которые были проиндексированы в очередном финансовом году в соответствии с общекраевыми подходами.»;
- абзац семнадцатый исключить;

- абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Объемы дефицита бюджета и муниципального долга не превысят ограничений, установленных бюджетным законодательством.».

1.4. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ, прогноз расходов бюджета муниципального образования город Норильск на осуществление непрограммных направлений деятельности
При формировании прогноза расходов на реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности на среднесрочный период учтены ассигнования, предусмотренные в проекте бюджета города на очередной финансовый год и плановый период.

Расходы на период, выходящий за пределы планового, определены:

- на реализацию муниципальных программ - на уровне объема финансового обеспечения муниципальных программ в последнем году планового периода, с учетом увеличения объема отдельных расходов капитального характера исходя из прогнозируемого роста поступлений налоговых и неналоговых доходов;
- непрограммные расходы бюджета города - на уровне объема непрограммных расходов в последнем году планового периода, без учета условно утверждаемых расходов.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности муниципального образования город Норильск приведены в приложении 2 к бюджетному прогнозу.».
1.5. Приложения 1 и 2 к бюджетному прогнозу муниципального образования город Норильск до 2024 года изложить в редакции согласно приложениям 1 и 2 соответственно к настоящему постановлению.

2.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

3.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска                                                                                 Р.В. Ахметчин

	Приложение 1

к Постановлению

Администрации города Норильска

от 23.01.2020 № 30

	Приложение 1

к бюджетному прогнозу

муниципального образования город Норильск до 2024 года

Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования город Норильск
                 тыс. руб.

	Наименование показателя
	Прогноз

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Доходы бюджета,

в том числе:
	18 250 860,6
	17 841 525,6
	17 264 201,3
	17 573 970,8
	17 889 750,2

	Налоговые и неналоговые доходы
	10 413 839,0
	10 940 526,1
	11 264 751,9
	11 574 521,4
	11 890 300,8

	Безвозмездные перечисления
	7 837 021,6
	6 900 999,5
	5 999 449,4
	5 999 449,4
	5 999 449,4

	2. Расходы бюджета,

в том числе:
	19 804 964,7
	18 327 867,9
	17 731 030,7
	17 119 023,1
	17 104 905,0

	Расходы на реализацию муниципальных программ
	18 647 952,9
	16 994 294,4
	16 103 859,0
	16 121 851,4
	16 107 733,3

	Расходы на реализацию непрограммных мероприятий
	1 157 011,8
	1 333 573,5
	1 627 171,7
	997 171,7
	997 171,7

	3. Дефицит (профицит) бюджета
	-  1 554 104,1
	- 486 342,3
	- 466 829,4
	454 947,7
	784 845,2

	4. Источники финансирования дефицита бюджета,

в том числе:
	1 554 104,1
	486 342,3
	466 829,4
	- 454 947,7
	- 784 845,2

	Заимствования муниципального образования
	450 000,0
	486 342,3
	466 829,4
	- 454 947,7
	- 784 845,2

	     Остатки средств бюджета
	1 104 104,1
	-
	-
	-
	-

	Муниципальный долг

на конец года
	450 000,0
	936 342,3
	1 403 171,7
	948 224,0
	163 378,8

	Приложение 2
к Постановлению

Администрации города Норильска

от 23.01.2020 № 30

	Приложение 2
к бюджетному прогнозу

муниципального образования город Норильск до 2024 года

Показатели

финансового обеспечения муниципальных программ

и непрограммных направлений деятельности

муниципального образования город Норильск

тыс. руб.

	Наименование

показателя
	Прогноз

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальные программы
	18 647 952,9
	16 994 294,4
	16 103 859,0
	16 121 851,4
	16 107 733,3

	1. МП «Управление муниципальным имуществом»
	265 759,7
	101 067,6
	97 819,9
	х
	х

	2. МП «Развитие образования»
	9 257 768,1
	9 120 792,1
	9 125 079,0
	х
	х

	3. МП «Социальная поддержка жителей муниципального образования город Норильск»
	181 345,4
	178 189,9
	178 189,9
	х
	х

	4. МП «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»
	1 584 648,9
	707 518,2
	704 719,4
	х
	х

	5. МП «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»
	291 752,8
	272 688,3
	272 780,2
	х
	х

	6. МП «Приглашение специалистов, обладающих специальностями, являющимися дефицитными для муниципальных и иных учреждений муниципального образования город Норильск»
	12 100,0
	12 100,0
	12 100,0
	х
	х

	7. МП «Благоустройство территории»
	318 816,7
	237 591,8
	237 591,8
	х
	х

	8. МП «Развитие культуры»
	1 171 686,9
	1 157 030,4
	1 155 131,9
	х
	х

	9. МП «Развитие физической культуры и спорта»
	959 004,3
	926 465,3
	928 447,7
	х
	х

	10. МП «Молодежь муниципального образования город Норильск в XXI веке»
	68 963,4
	67 318,7
	68 169,7
	х
	х

	11. МП «Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего предпринимательства»
	50 260,1
	49 858,2
	46 560,7
	х
	х

	12. МП «Развитие транспортной системы»
	3 052 722,6
	2 986 562,1
	2 080 824,4
	х
	х

	13. МП «Формирование современной городской среды»
	3 409,4
	-
	-
	х
	х

	14. МП «Развитие туризма»
	70 497,2
	73 572,6
	75 433,4
	х
	х

	15. МП «Поддержание сохранности действующих и строительство новых объектов социальной инфраструктуры»
	900 919,5
	681 577,7
	701 468,7
	х
	х

	16. МП «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей муниципального образования город Норильск»
	159 987,4
	124 670,9
	122 241,6
	х
	х

	17. МП «Содействие занятости населения»
	18 278,7
	18 278,7
	18 278,7
	х
	х

	18. МП «Управление муниципальными финансами»
	280 031,8
	279 011,9
	279 022,0
	х
	х

	Непрограммные расходы
	1 157 011,8
	1 333 573,5
	1 627 171,7
	997 171,7
	997 171,7

	Итого
	19 804 964,7
	18 327 867,9
	17 731 030,7
	17 119 023,1
	17 104 905,0